
Přehled Poradního díla

Obecná
porada
má

Úvod, v němž se vykládá, co navrhujeme: nazývá se 
PANEGERSIA, to jest Kniha o všeobecném probou
zení

Základ, Všeobecné světlo: PANAU- 
GIA

všech VĚCÍ, dotud napros
to neuspořádaných: PAN-
SOFIA

Vlastní 
soustavu, 
v níž se 

> ke vše
obecné 
nápravě 
navrhují

Dílčí
počiny:
totiž
uspořá
dání

všeho SMÝŠLENÍ, dotud 
л naprosto zmateného : PAM- 

PAEDIA

všech JAZYKŮ, dotud na
prosto změtených : PAN- 
GLOTTIA

\

Završení, PANORTHOSIA

Zavírku, obsahující porůznu opakované podněty 
к věcem tak žádoucím, к nimž vidíme tak jasně od
kryté cesty. Bude nazvána PANNUTHESIA, Kni
ha o všeobecném povzbuzování

Kniha I

Kniha II

Kniha III

Kniha IV

Kniha V

Kniha VI

Kniha VII



Přehledná tabulka obsahu první knihy

( sebe samého

' objasnění, jaký a jak veliký na sebe be
reme úkol

1. co jsou lidské věci

2. jak jsou pokažené

Kapitola I
Co je 
probou
zení
к poradě 
o spáse 
lidstva? 
Je trojí:

ostatních 
< lidí, a to 

pomocí
výkladu 
o tom.

3. jaká nesmírná hanba
a vina plyne z tohoto poka
žení

4. že na nebi i na zemi se 
vždy uvažovalo o nápravě

5. že není možno od toho 
upustit

6. že nyní je třeba se o to 
pokoušet znovu, avšak no
vým, dosud nevyzkouše
ným a obecně platným způ
sobem

7. a to podle pravidel řád
ného poradního zasedání

vyzvání všech к poradě

^milosrdného Boha žhoucími vzdechy

kapitola II

kapitola III

kapitola IV 

kapitola V

kapitola VI 

kapitola VII 

kapitola VIII

kapitola IX 

kapitola X 

kapitola XI 

kapitola XII

X

Panegersia 73



Kapitoly Panaugie

Panaugia 
vykladá 
všeobecné
ho světla

'nutnost

možnost <

.snadnost

I. Proč se nyní přistupuje к uvažování 
o světle a čeho je zde třeba dbát

II. Co je a kolikeré je světlo a protiklad 
světla, tma

III. Co je rozumové světlo tak plné, jak si 
přejeme, a jaká je jeho nutnost

IV. Zda je možné zažehnout tak plné svět
lo rozumu

V. O prvním prameni rozumového světla, 
o přírodě, čili o Božích dílech ve světě

VI. O druhém prameni rozumového svět
la, o svítilně věcí, tedy o obrazu Bo
žím, který září v naší mysli

VII. O třetím prameni rozumového světla, 
o normě věcí, tj. o slově Božím, jež nás 
oslovuje a poučuje o nejpotřebnějších 
věcech

VIII. O trojím oku, jež bylo člověku dáno, 
aby mohl pohlížet na trojí Boží světlo 
a na vše, co se nám díky tomu světlu 
ukazuje, čili o smyslech, rozumu a víře

IX. O trojí pomoci trojího oka, tj. o trojí 
metodě, jak pečlivě pohlížet na věci, 
o metodě analytické, syntetické a syn- 
kritické

X. Snadnost všeobecného světla, dosaže
ná pomocí nalezeného klíče, jímž je 
panharmonie

XI. Důkaz všech předchozích vývodů, jak 
jej poskytují cesty přirozeného světla

XII. Jak můžeme použít cesty světla a spo
jit je tak, aby odevšad vyhnaly tmu

XIII. Úvaha o překážkách, pro něž naši 
předkové nedosáhli naplno tohoto ro
zumového světla

XIV. Úvaha o překážkách, jež, jak se zdá, 
mohou nyní ještě stát v cestě všeobec
nému světlu, ale v budoucnosti již ni
koli. Zde je také uvedeno rozdělení ná
sledujících pojednání na Pansofii, 
Pampaedii, Panglottii a posléze Panor- 
thosii

XV. O tom, že všeobecné světlo, určené lid
ským duchům, požaduje, aby duchové 
všech lidí byli očištěni od zákalu před
sudků

XVI. Prosby к Otci světel, aby vzešlo plné
. světlo

Panaugia 139



Obecné porady 
o nápravě věcí lidských

část třetí

PANSOFIA
, v níž

se vedou porady o tom, jak podřídit VŠECH
NY VĚCI jednomu stálému, jasnému, pevné
mu ŘÁDU a věčným ZÁKONŮM PRAVDY

a předvádí se ukázka ne zrovna nevydařeného 
pokusu o tak závažnou věc



Přehled Světa možného čili ideálního

Kap. I. Co je svět možný a kde jej třeba hledat. Jeho prin
cipy vědět, chtít, moci.

Kap. II. O myšlení, staviteli světa možného; co je myšlení 
a odkud pochází; dále o jeho trojím předmětu, 
jímž je nic, něco, všechno.

Kap. III. Že se NIC, NĚCO, VŠECHNO může myslit, mlu
vit, konat. Při myšlení že je možno věci chápat ne
bo nechápat, volit nebo odmítat, vyhledávat je ne
bo jich nedbat. A jaké jsou v tom rozdíly.

Kap. IV. Rozdělení a zákony věcí chápatelných.
Kap. V. Rozdělení a zákony věcí volitelných.
Kap. VI. Rozdělení a zákony věcí konatelných.
Kap. VIL Úplná soustava možného světa, rozdělená na pod

staty, případky a nedostatky. Co je každé z těchto 
ve své bytnosti a jak se třídí podle určitých rozdílů.

Kap. VHI. Že všechno myšlené, mluvené a konané se různým 
způsobem kombinuje. Třídy a zákony kombinací.

Kap. IX. Ze všechno, co se myslí, mluví a děje, se různým 
způsobem konglobuje. Odtud vycházejí různé třídy 
a zákony konglobací, neboli rozmanité soustavy vě
cí.

Kap. X. O užitku možného světa takto nazíraného : Bude to
tiž klíčem к pohotovému chápání všech věcí, které 
kde jen jsou a které se vyskytnou v celé pansofii 
a s kterými se může kterýkoli člověk po celou dobu 
svého života setkávat, i к jejich přesnému rozlišo
vání jakoby podle objevených všeobecných zákla
dů a zákonů, forem a norem věcí.

Pansofia 269



Přehled Světa pravzorového

L Co je svět pravzorový a zda existuje.
II. O jeho stavitelce Věčné bytnosti, která povstává z věčné

ho nic a sama sebe uskutečňuje. Z toho vzniká jsoucno 
uskutečněním nekonečné, které v sobě obsahuje všechno 
v nekonečné míře.

III. Věčné jsoucno je ryzí jsoucno a není v něm žádné ne
jsoucno.

IV. Věčné jsoucno je jediné, pravdivé a dobré a není v něm 
žádná mnohost, nepravda a zlo.

V. Věčné jsoucno má v sobě všechno, co si lze myslit, v nej
dokonalejší úplnosti a nemá v sobě nic nedokonalého.

VI. Je nekonečným bytím a neplatí pro ně žádné meze času, 
místa atd.

VIL Je tím, co věčně myslí; o obsahu jeho myšlení, tj. o ce
lém ideovém světě.

VIII. Je tím, co věčně volí; o tom, co buď volí, nebo odmítá, 
o bezedné hlubině Božích soudů.

IX. Je tím, co věčně jedná; o tom, co koná nebo nekoná, 
o odlišnostech skutků Božích od skutků konaných v ča
se.

X. Jaký plyne užitek z jasného poznání věčného jsoucna, 
nahlédneme-li je o sobě, pro dokonalejší poznávání vše
ho ostatního, co z něho jako ze svého pramene vyvěrá.

Pansofia 317



Přehled Světa andělského

Kap.
I. Co je svět andělský a zda existuje

II. Kdy a jak byl svět andělský stvořen
III. O principech světa andělského a přirozenosti, která z je

jich spojení vzniká
IV. O podstatách světa andělského. Jsou to čisté mysli čili 

duchové, a proto se nazývají andělé
V. O rozumu andělů a jejich řeči

VI. O vůli andělů a jejich vášních
VII. O síle andělů a o jejich činnostech v jejich oblasti

VIII. O případcích1, kombinacích a konglobacích světa anděl
ského a jeho úplné soustavě

IX. O nedostatcích světa andělského, o jeho úpadkových 
zjevech a zrůdách, jedním slovem o světě satanském

X. O Boží moudrosti, jež řídí svět andělský, o tom, jak se 
uplatňuje a jaké jsou její výsledky

Pansofia 371



Přehled Světa materiálního

I. Co je materiální svět a odkud pochází, čili o jeho princi
pech.

II. O stavitelce materiálního světa, PŘIROZENOSTI, je
jímž působením všechno vzniká, je a jedná.

III. O přirozenosti principů viditelného světa, látky, ducha 
a světla čili ohně, a o jejich trojím příbytku.

IV. O prvním uplatnění přirozenosti a o nástroji к věcné čin
nosti, POHYBU, o ZMĚNÁCH z něho vycházejících 
a o sedmi stupních takto vzniklých výtvorů.

V. O podstatách, jež nemají schopnost pohybu, o sedmi 
stupních živlů a věcí ze živlů vzniklých.

VI. O samohybných podstatách, živočiších, kteří jsou obda
řeni životem, smyslovým vnímáním a možností svobod
ného pohybu, a to rovněž v sedmi stupních.

VII. O ČLOVĚKU, uživateli tohoto světa.
VIII. O případcích materiálního světa, o jeho kombinacích 

a konglobacích.
IX. O dokonalosti a nedokonalosti materiálního světa 

a o vyskytujících se nehodách, nedostatcích a zrůdách.
X. O uchování a řízení materiálního světa I. prostřednic

tvím sebe samého, II. prostřednictvím andělů, III. skrze 
všudypřítomné bezprostřední spolupůsobení samotného 
Tvůrce, jež nazýváme PROZŘETELNOSTÍ. Pak o po
sledních věcech tohoto světa a o užitečnosti tohoto tak 
jasného poznání přírodních věcí.

Pansofia 401


